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Российская Федерация

Иркутская область

ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ
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Акт № 1/16
по результатам осуществления ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
г. Шелехов                                                                                   15 июня 2016 год
 Наименование, адрес местонахождения субъекта контроля: муниципальное казенное учреждение культуры Шелеховского района «Городской музей Г.И. Шелехова» (далее – субъект контроля), расположенный по адресу:  666032, Россия, Иркутская обл., г.Шелехов, квартал 18, дом 46.

 Дата и номер приказа о проведении контрольного мероприятия: приказ отдела культуры Администрации Шелеховского муниципального района от 04.05.2016 № 01-08/29 «О проведении контрольного мероприятия в муниципальном казенном учреждении культуры Шелеховского района «Городской музей Г.И. Шелехова» в 2016 году» 

       Основания проведения контрольного мероприятия: Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 11.12.2015 № 819-па «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Шелеховского района», приказы отдела культуры Администрации Шелеховского муниципального района от 15.12.2015 № 01-08/74 «О назначении должностного лица», от 22.12.2015 № 01-08/77 «Об утверждении Плана мероприятий ведомственного контроля на 2016 год».
       Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд      
       Сроки проведения контрольного мероприятия: с 01.06.2016 по 15.06.2016.

       Проверяемый период: с 01.01.2016 по 15.06.2016.

       Уполномоченное лицо, уполномоченное на осуществление ведомственного контроля:

       Сутурина Ю.Н. – главный специалист отдела культуры Администрации Шелеховского муниципального района.

      В ходе осуществление ведомственного контроля истребованы и изучены копии следующих документов:

       - приказ от 15.01.2016 № 1 «Об утверждении плана-графика муниципальных закупок»;

       - приказ от 20.12.2013 № 83 «О контрактных управляющих»;

       - приказ от 20.12.2013 № 83-1 «О создании комиссии для комиссии по осуществлению закупок для обеспечения нужд учреждения»;

       - положение о единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения государственных (муниципальных) нужд МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова», утвержденное приказом от 20.12.2013 № 83-1;

        - реестр заключенных контрактов за 2016г.;
        - план-график на 2016 год;
        - а также иные документы.

        Кроме того, использована информация, размещенная в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг  www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт).
       В ходе осуществление ведомственного контроля установлено:

       1. За период с 01.01.2016 по 15.06.2016, муниципальным казенным учреждением культуры Шелеховского района «Городской музей Г.И. Шелехова» закупки конкурентными способами не осуществлялись.

      2. В целях исполнения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный Закон № 44-ФЗ), на основании приказа отдела культуры Администрации Шелеховского муниципального района от 18.12.2013 № 01-08/42 «О контрактных управляющих» исполнение обязанностей контрактного управляющего возложено на заведующую отделом рекламно-массовой работой Дулепову Н.П.; в ее отсутствие – директора музея – Волкову Н.И.

      В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона № 44-ФЗ контрактный управляющий должен иметь высшее образование или дополнительное образование в сфере закупок.

       Дулепова Н.П. и Волкова Н.И. не соответствуют требованиям, установленным Федеральным законом № 44-ФЗ к контрактному управляющему, они не прошли повышение квалификации в сфере закупок (удостоверения о повышении квалификации отсутствуют). 

      3. В соответствии с частью 2 статьи 112 Федерального закона № 44-ФЗ и приказа Минэкономразвития Российской Федерации и Федерального казначейства от 31.05.2015  № 182/7н «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2015-2016 годы» (далее – Приказ от 31.05.2015  № 182/7н) для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-графиков размещения заказа на 2016 год, план-график размещения заказов подлежит размещению на официальном сайте не  позднее одного календарного месяца после принятия закона (решения) о бюджете. 

       Внесение изменений в Решение Думы Шелеховского муниципального района № 32-рд от 25.12.2014 «О бюджете Шелеховского района на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» принято 24.12.2015.

      Таким образом, план-график размещения заказов на 2016 год должен быть размещен МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова» на официальном сайте не позднее 24.01.2016. По сведениям, полученным на официальном сайте план-график размещения заказов для нужд МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова» на 2016 год размещен (опубликован) 24.01.2016, что соответствует требованиям Федерального Закона № 44-ФЗ. 

        4. В соответствие с пунктом 11 Приказа от 31.05.2015  № 182/7н  внесение изменений в план-график закупок по каждому объекту закупки осуществляется не позднее, чем за 10 дней до дня размещения в единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении закупки, направления приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), за исключением случая, указанного в пункте 12 настоящих требований, а в случае, если в соответствии с Федеральным законом не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки или направление приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), - до даты заключения контракта.       
        Согласно данным официального сайта изменения в план-график внесены 02.04.2016.
        В нарушение требований Федерального закона 44-ФЗ по закупке П44201603343001152001000001 (услуги связи) извещение о проведении закупки у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) опубликовано 03.02.2016, по закупкам П44201603343001152001000002 (тепловая энергия), П44201603343001152001000003 (электроэнергия), П44201603343001152001000004 (водоснабжение) 04.02.2016, т.е. с момента внесения изменений в план-график до момента размещения извещений не прошло 10 дней.
       5. Согласно ч.2 ст.93 Федерального Закона № 44-ФЗ при осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в случаях, предусмотренных пунктами 1 - 3, 6 - 8, 11 - 14, 16 - 19 части 1 настоящей статьи, заказчик размещает в единой информационной системе извещение об осуществлении такой закупки не позднее чем за пять дней до даты заключения контракта.
         Муниципальный контракт холодного водоснабжения и водоотведения  от 10.02.2016 № 1304/349, муниципальный контракт об оказании услуг электросвязи юридическому лицу, финансируемому из соответствующего бюджета от 10.02.2016 № 638000012815, муниципальный контракт теплоснабжения (поставки) тепловой энергии и горячей воде от 10.02.2016 № 225, муниципальный контракт энергоснабжения бюджетного потребителя от 10.02.2016 № 470 – извещения до данным контрактам опубликованы, 03.02.2016, 04.02.2016, что соответствует  ч.2 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ.
         6. В соответствии с ч.4 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с настоящим Федеральным законом.
        В соответствии с ч.9 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ результаты отдельного этапа исполнения контракта, информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге (за исключением контракта, заключенного в соответствии с пунктами 4, 5, 23, 44 или 46 части 1 статьи 93 настоящего Федерального закона) отражаются заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе. К отчету (ч.10 ст.94)  прилагаются заключение по результатам экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товаров, выполненной работы или оказанной услуги (в случае привлечения заказчиком для проведения экспертизы отдельного этапа исполнения контракта, поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги экспертов, экспертных организаций) и документ о приемке таких результатов либо иной определенный законодательством Российской Федерации документ.
       В соответствии с Положением  о подготовке и размещении в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, утвержденным  постановлением Правительства РФ от 28 ноября 2013 г. № 1093. Отчет (в соответствии с установленной формой) размещается заказчиком в единой системе в течение 7 рабочих дней со дня:

       а) оплаты заказчиком обязательств и подписания заказчиком документа о приемке результатов исполнения контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком по отдельному этапу исполнения контракта;

      б) оплаты заказчиком обязательств по контракту и подписания документа о приемке поставленных товаров, выполненных работ и оказанных услуг, а в случае создания приемочной комиссии - подписания такого документа всеми членами приемочной комиссии и утверждения его заказчиком;

      в) расторжения контракта, то есть со дня, определенного соглашением сторон о расторжении контракта, дня вступления в законную силу решения суда о расторжении контракта или дня вступления в силу решения поставщика, подрядчика или исполнителя (далее - исполнитель) либо заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта.
       В нарушение Федерального закона № 44-ФЗ экспертизы отдельных этапов исполнения контрактов, поставленных товаров, выполненных работ или оказанных услуг субъектом контроля не проводились, отчеты и документы о результатах отдельных этапов исполнения контрактов, информация о поставленных товаров, выполненных работах или об оказанных услугах на официальном сайте не размещались. 
       7. Согласно ч.3 ст.30 Федерального закона № 44-ФЗ по итогам года заказчик обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить такой отчет в единой информационной системе. В такой отчет заказчик включает информацию о заключенных контрактах с субъектами малого предпринимательства, социально ориентированными некоммерческими организациями, а также информацию о несостоявшемся определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) с участием субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.

        Согласно данным официального сайта отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций был размещен 31.03.2016, что соответствует требованиям Федерального закона № 44-ФЗ.
       8. Согласно статье 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации  получатели бюджетных средств обязаны вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.

        Реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов, должны содержать следующие сведения:

краткое наименование закупаемых товаров, работ и услуг;

наименование и местонахождение поставщиков, подрядчиков и исполнителей услуг; цена и дата закупки.

        Данный реестр закупок в требуемом виде в МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова» отсутствует. 

       Заключение:

        По результатам ведомственного контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд МКУК «Городской музей Г.И. Шелехова» выявлены следующие нарушения:

        1. В нарушение требований  ч. 6 ст. 38 Федерального закона № 44-ФЗ контрактный управляющий, они не прошёл повышение квалификации в сфере закупок (удостоверения о повышении квалификации отсутствуют).
       2. В нарушение п. 11 Приказа от 31.05.2015  № 182/7н внесение изменений в план-график закупок осуществлено менее чем за 10 дней до дня размещения в единой информационной системе в сфере закупок извещений об осуществлении закупок по 4 муниципальным контрактам.
      3. В нарушение ч.4 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик не провел  экспертизу.
      4. В нарушение с ч.9 ст.94 Федерального закона № 44-ФЗ результаты отдельного этапа исполнения контракта, информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге заказчиком в отчете, размещаемом в единой информационной системе не отображались.

      5. В нарушение с. 73 Бюджетного кодекса Российской Федерации  реестр закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов отсутствуют.

      Предложения: 

      1. Предупредить Субъект ведомственного контроля об ответственности:

      1.1. согласно ч. 3 ст. 7.30 КоАП РФ не размещение должностным лицом заказчика, в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено в соответствии с законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере 50 тыс. руб.; на юридических лиц - 500 тыс. руб. 
     1.2. согласно п. 1.3 ч. 3 ст. 7.30 КоАП РФ нарушение должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной организацией сроков размещения в единой информационной системе в сфере закупок информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, при проведении запроса котировок, запроса предложений, осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) более чем на один рабочий день влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере -15 тыс. рублей; на юридических лиц -50 тыс. рублей.
     2. В целях недопущения в дальнейшем аналогичных нарушений действующего законодательства в сфере закупок рекомендовать Субъекту ведомственного контроля усилить контроль над размещением и своевременным размещением в единой информационной системе в сфере закупок (на официальном сайте) информации и документов, размещение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок

     3. Вести реестры закупок, осуществленных без заключения государственных или муниципальных контрактов.
     4. Разместить на официальном сайте отчеты и документы (в т.ч. экспертизу) о результатах отдельных этапов исполнения контрактов.
     5. В срок до 01.07.2016 устранить  выявленные нарушения и представить отчет об устранении нарушений в отдел культуры.
Акт составлен в 2-х  экземплярах на 7  (семи) листах.

Подпись лица, проводившего ведомственный контроль: 

Сутурина Ю.Н.                                                                             _______________

                                                                                                                                                                 (подпись)


С  актом  ведомственного контроля  ознакомлена,   копию   акта  получила:   Волкова Наталья Ивановна.

«____» ______________ 2016 г.                                                  _______________

                                                                                                                                                                 (подпись)

Пометка о наличии возражений разногласий с актом ведомственного контроля: 

__________________________________________________________________
                                                                                         __________________________________________________________________  
�








